
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA CRĂCIUNEȘTI 

PRIMAR 

 

 

DISPOZIŢIA NR. 41  

Din 31 ianuarie 2024 

privind acordarea gradației 3 corespunzător tranșei de vechime in muncă d-lui Kuti 

Zsolt Laszlo, avand functia de inspector, clasa I, grad profesional superior, în cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Comunei Crăciunești 

 

 

Primarul Comunei Crăciunești, judetul Mures; 

Având in vedere: 

- Cererea d-lui Kuti Zsolt Laszlo, inregistrata sub nr. 796/29.01.2024 prin care solicita 

acordarea gradatiei 3 corespunzatoare transei de vechime, ca urmare a implinirii a 10 

ani de vechime in munca 

- Referatul Compartimentului Financiar Contabil, Taxe si Impozite si Resurse Umane 

nr. 860/30.01.2024 prin care se propune acordarea gradatiei 3 corespunzatoare transei 

de vechime in munca a d-lui Kuti Zsolt Laszlo 

- În conformitate cu prevederile art. 10 alin. (4) lit. c)  din  Lege-Cadru  Nr. 153 din 

2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificarile si 

completarile ulterioare si H.C.L. nr 64/31.07.2017 privind modul de stabilire a 

salariilor de bază pentru funcţiile publice si funcţiile de specialitate – personal 

contractual din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Comunei Crăciuneşti. 

     În temeiul art. 155 alin. (5) lit. e) si art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019, privind 

Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 

 

DISPUNE: 

 

Art. 1. Începând cu data de 01.02.2024 se acorda gradatia 3 corespunzatoare transei 

de vechime in munca d-lui Kuti Zsolt Laszlo, avand functia de inspector, clasa I, grad 

profesional superior, coeficient de ierarhizare 2,73, i se stabileste un salariu brut de 8.453 lei. 

Art. 2. Prezenta dispoziţie poate fi contestată la primarul comunei, sau după caz, 

atacată la instanţa de contencios administrativ, conform prevederilor legale.     

Art. 3. De executarea prevederilor prezentei dispoziţii, răspunde Compartimentul 

Financiar Contabil, Taxe și Impozite si Resurse Umane. 

Art. 4. Prezenta dispoziţie se comunică: Instituţiei Prefectului Judeţul Mureş, 

Compartimentului Financiar Contabil, Taxe și Impozite si Resurse Umane şi persoanei 

nominalizate la art.1. 

 

Primar, 

   Bodo Karoly Gyula                                     Avizat 

                             Secretar general, 

            Kakasi Rita Izabella 

 


	ROMÂNIA
	PRIMAR
	DISPOZIŢIA NR. 41

